
  

 

 

 

DELIBERAZIONE – PROG. N.- 2/2020 

Approvata il   17 /06/2020 

COPIA 
ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DEL  DISTRETTO DI PONENTE 

D.G.R. 22 dicembre 2008 n. 2342 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
L’anno duemilaventi,  il giorno 17 del mese di giugno  alle ore 15,00  presso la Sala Consiliare del Comune di 
Castel San Giovanni, si sono riuniti i componenti  l’Assemblea dei Soci di cui all’art. 8 dello Statuto di ASP 
AZALEA  nelle persone dei Sigg.ri: 

Comune 
Quota di 

rappresentanz
a 

Sindaco o delegato Presente 

 
Agazzano 

 
4,95 

Braghieri Mario (vicesindaco) X 

Alta Val Tidone 
 

7,76 
Dotti Giovanni (assessore) X 

 

Bobbio 

 
5 

Pasquali            Roberto  

 

Borgonovo V. Tidone 

 
421,35 

Mazzocchi         Pietro X 

 

Calendasco 

 

8,10 Zangrandi        Filippo X 

 

Castel San Giovanni 

 
444,20 

Ferrari Federica (assessore) X 

 
Cerignale 

 
2 

Castelli             Massimo  

 

Coli 

 
4 

Torre                    Renato  

 

Corte Brugnatella 
 
3 

Guarnieri         Mauro  

 

Gazzola 

 
5,41 

Maserati            Simone  

 

Gossolengo 
 
5 

Balestrieri        Andrea  

 

Gragnano Tr.nse 

 
13,03 

Calza                   Patrizia X 

 

 Ottone 
 
3 

Beccia               Federico  

 

Pianello Val Tidone 
 

6,35 
Fornasari           Gianpaolo  

 

Piozzano 
 
3 

Burgazzoli         Lorenzo  

 

Rivergaro 
 
6 

Albasi                 Andrea  

 

Rottofreno 

 
30,64 

Veneziani          Raffaele  X 

 

Sarmato 
 

11,98 
Ferrari Claudia X 

 
Travo 

 
5 

Albasi                  Lodovico  

Zerba 
 
2 

Rebolini            Pietro   

 

Ziano  P.no 
 

8,23 
Merli Gloria (assessore) X 

 
 
 
 



  

 

 

OGGETTO: LINEE D’INDIRIZZO PER LA PRESA IN CARICO DI SERVIZI AGGIUNTIVI DA PARTE DI ASP AZALEA 

 

 

Il Presidente illustra il punto n° 2 all’ordine del giorno: linee d’indirizzo per la presa in carico di servizi 
aggiuntivi da parte di ASP Azalea; 

Ferrari (Sindaco di Sarmato): sottolinea l’importanza della stabilità del personale assegnato ai Comuni, che è 
una garanzia di qualità del servizio; 

Botteri (Amministratore Unico): garantisce che la stabilità del personale è un punto di forza. Se non ci sono 
problemi particolari, ASP non sostituisce le assistenti sociali assegnate ai Comuni; 

Veneziani (Sindaco di Rottofreno): ragionando da Comuni, sarebbe preferibile avere le “mani libere”, ma 
annuncia il voto favorevole anche per garantire la stabilizzazione della situazione di ASP Azalea; 

Zangrandi (Sindaco di Calendasco): la scelta ponderata giustifica anche il vincolo temporale. La stabilità 
dell’operatore è fondamentale; 

Ferrari (Sindaco di Sarmato): sottolinea l’importanza della durata della convenzione; 

Ferrari (Assessore di Castel San Giovanni): esprime un giudizio favorevole sulla proposta; 

terminata la discussione, il Presidente mette in votazione la proposta agli atti 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

VISTI gli artt. 4,5, 6 e 7 dello Statuto di ASP Azalea, relativi alle finalità dell’azienda, all’ambito territoriale 
d’intervento, alla gestione dei servizi e ai contratti di servizio; 

VISTO in particolare l’art. 7 (Contratti di servizio), che al comma 2 dispone che il contratto di servizio disciplina 
in particolare i rapporti finanziari, gli obblighi reciprocamente assunti e le relative garanzie, la durata 
dell’affidamento, l’individuazione degli standard qualitativi e quantitativi del servizio, le modalità di 
risoluzione del contratto e della revoca del servizio da parte del Comune; 

VISTO il Contratto di servizio per la gestione di attività socio assistenziali stipulato tra ASP Azalea e undici 
Comuni del Distretto di Ponente (Committenti) per il periodo 2019-2023; 

VISTO l’art. 18 del suddetto contratto, che recita testualmente: 

Art. 18 – Modifiche parziali e temporanee nell’assetto dei servizi 

Nell’ipotesi che qualcuno dei committenti trattenga temporaneamente parte dei servizi di cui al precedente 
art. 3, la conseguente circoscritta modificazione, concordata con l’ASP, sarà annotata nell’appendice B, anche 
ai fini della diversificazione del riparto di cui al precedente art. 12. 

Nell’appendice C sono elencati i servizi aggiuntivi affidati ad ASP dai singoli Comuni al momento della 
sottoscrizione del presente contratto, per i quali verranno adottate opportune convenzioni, Anche ai fini della 
diversificazione del riparto di cui al precedente art. 12. 

Nell’ipotesi che qualcuno dei committenti conferisca, medio tempore, servizi aggiuntivi rispetto all’assetto di 
cui al precedente art. 3, la conseguente circoscritta modificazione, concordata con l’ASP, sarà annotata 
nell’appendice C, anche ai fini della diversificazione del riparto di cui al precedente art. 12. 

VISTO l’art. 12, relativo agli oneri finanziari; 

CONSIDERATO che vi sono Comuni che hanno richiesto ad ASP Azalea l’espletamento di ulteriori servizi in 
ambito sociale; 

RITENUTO di incentivare l’ampliamento dei servizi di ASP Azalea, fornendo opportuni indirizzi per la 
predisposizione delle relative convenzioni, 

all’unanimità dei voti, resi in forma palese e validi ai sensi dell’art. 17, comma 2, dello Statuto vigente; 

  



  

 

 

DELIBERA 

Di approvare le seguenti linee d’indirizzo per la predisposizione delle convenzioni ex art. 18 del Contratto di 
servizio 2019-2023 per la gestione di attività socio assistenziali: 

1) l’Assemblea dei Soci incentiva l’ampliamento dei servizi e delle collaborazioni di ASP Azalea con i Comuni 
del Distretto di Ponente; 

2) le convenzioni stipulate per l’esercizio di servizi aggiuntivi ex art. 18 dovranno attenersi alle seguenti 
linee d’indirizzo: 

a) conformemente all’art. 6 dello Statuto, ASP Azalea organizza ed eroga i servizi in forma diretta; 

b) le convenzioni devono avere una durata minima simile a quella del Contratto di servizio 
(quinquennale). Le convenzioni stipulate a contratto in corso dovranno avere scadenza non 
antecedente a quella del Contratto principale (attualmente 31/12/2023); 

c) il costo del servizio convenzionato sarà totalmente a carico del Comune interessato; 

d) ASP Azalea fornirà il personale necessario e concordato nel rispetto della normativa sul reclutamento 
del personale e garantendo per quanto possibile la stabilità dei dipendenti addetti ai servizi 
convenzionati; 

e) il Comune contraente s’impegna a garantire il rispetto delle normative e dei protocolli di sicurezza in 
materia di lavoro; 

f) le convenzioni dovranno contenere appositi impegni da parte del Comune contraente nel caso in cui 
ASP debba assumere personale a tempo indeterminato, i servizi convenzionati non venissero 
rinnovati alla scadenza e ASP Azalea non avesse la possibilità di utilizzare tale personale nei propri 
servizi ordinari. In ogni caso nessun onere deve ricadere sugli altri Comuni del Distretto; 

g) ASP Azalea e il Comune contraente possono concordare anche una presa in carico complessiva del 
servizio, attraverso opportuni accordi; 

3) ASP Azalea può fornire preventivi per progetti di gestione di servizi anche a Comuni al di fuori del 
Distretto di Ponente, che ne facciano esplicita richiesta. La decisione definitiva in materia spetta 
comunque all’Assemblea dei Soci. 

================================================= 

Di che si è redatto il presente verbale che, dopo lettura e conferma, è debitamente sottoscritto. 

 

Il Segretario 

(F.to Mauro Pisani) 

______________________________ 

Il Presidente  

(F.to Pietro Mazzocchi) 

______________________________ 

 
 
  



  

 

 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Castel San Giovanni, lì 17/6/2020 
 
          Il Segretario 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 


		2020-07-08T12:27:00+0000
	Pisani Mauro




